Дело № 5-25-4/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

10 января 2018 года                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                          ул. Симферопольская, д. 1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лукаша Александра Валерьевича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Лукаш А.В., дата в 04 час. 50 мин. в адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ находясь в состоянии алкогольного опьянения (признаки алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), чем нарушил п. 2.7 ПДД Российской Федерации.
Лукаш А.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Поскольку от Лукаш А.В. ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Лукаш А.В.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
	Часть 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечёт за собой назначение наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения Лукаш А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении ** ** ****** от дата, согласно которого Лукаш А.В. получал водительское удостоверение – ********** от дата ГИБДД ****; показаниями прибора тестирования на алкоголь алкотектора «Юпитер-К» от дата, где результат анализа показал 0,217 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха; протоколом  ** ** ****** об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которого Лукаш А.В. в присутствии двух понятых отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ; актом № ** ** ****** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, согласно которого результат освидетельствования Лукаш А.В. по показаниям прибора тестирования на алкоголь алкотектора составил 0,217 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, с которым он согласился в присутствии двух понятых, поставив в графе «с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «согласен»; протоколом о задержании транспортного средства от дата, согласно которого транспортное средство марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ задержано и передано фио; справкой о нарушениях из базы данных, согласно которого Лукаш А.В. ранее не  привлекался к административной ответственности и среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Лукаш А.В. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
При таких обстоятельствах, в действиях Лукаш А.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Лукаш А.В. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Лукаш А.В. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, представляющее повышенную общественную опасность, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, считаю необходимым признать Лукаша А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей  в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
На основании ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Лукаша Александра Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства (наименование получателя платежа УФК (ОМВД России по г. Армянску), КПП  ********, ИНН **********, л/с ***********, код ОКТМО ********, номер счета получателя ******************** в Отделение Республика Крым, БИК *********, КБК ********************, УИН ********************), с лишением права управления транспортными средствами сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                                     Гребенюк Л.И.